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Актуальность темы исследования

Изучение поэтического языка русской лирики, формирования и эволюции его

образного и мотивного арсенала – одна из важнейших и далеко не исчерпанных

литературоведческих задач. Соотношение символизма и новых постсимволистских

течений, возникших после 1910 года, также является актуальной научной проблемой.

Творчество И. Северянина дает исследователю богатый материал для изучения

трансформации традиционного языка русской лирики и поэтики символизма в

эгофутуристическом поэтическом дискурсе.

К вопросу генезиса поэтики футуристов, эгофутуристов и Северянина в частности в

той или иной мере обращались многие исследователи (В. А. Сапогов
1
, В. А. Кошелев

2
, В.

Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева
3
, В. Марков

4
, В.В. Никульцева

5
, Д. С. Прокофьев

6
,

С. Г. Исаков
7
, М. А. Шаповалов

8
, В. Н. Виноградова

9
, А. Е. Секриеру

10
, L. Lauwers

11
, S.

1
Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,

1988. С. 5–20; Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Король поэтов Игорь Северянин» // Северянин И. Сочинения: в

5 т., Т. 1. СПб.: Logos, 1995–1996. С. 5–26.
2
Кошелев В. А. Северянин Игорь. Стихи 1918 года // Русская поэзия: год 1918. Даугавпилс: ДГПИ, 1992. С.

53–56; Кошелев В. А. Северянин Игорь. Ручьи в лилиях. Поэзы 18961909 гг. // Русская литература. 1990. №

1. С. 68–99; Северянин И. Стихотворения / Сост. и вст. ст. В. А. Кошелева. М.: Сов. Россия, 1988; Кошелев

В. А. Гумилев и «северянинщина»: две «маски» // Русская литература. 1993. № 1.С. 165–171. Северянин И.

Классические розы. Медальоны / Сост. и вст. ст. В. А. Кошелева, Ю. В. Бабичевой. М.: Художественная

литература, 1991.
3
Игорь Северянин. Царственный паяц. Автобиографические материалы. Письма. Критика / Сост., вст. ст. и

коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.: Росток, 2005; Игорь Северянин глазами

современников / Сост., вст. ст. и коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.: Полиграф, 2009;

Терехина В. Н., Шубникова-Гусева В. И. «За струнной изгородью лиры»: научная биография Игоря

Северянина. М: ИМЛИ РАН, 2015; Терехина В. Н., Шубникова-Гусева В. И. Игорь Северянин. ЖЗЛ. М.:

Молодая гвардия, 2017; Бондаренко В. Краткая биография Игоря-Северянина. М.: Молодая гвардия, 2018.
4
Марков В. Ф. История русского футуризма. СПб.: Алетейя, 2000.

5
Никульцева В. В. Словарь неологизмов Игоря-Северянина. М.: Азбуковник. 2008; Никульцева В. В. Игорь-

Северянин и Александр Блок: проблема заимствований индивидуально-авторских слов // Шахматовский

вестник. М.: Наука, 1980–… Вып. 9, 2008. С. 63–83.
6
Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина: В 2 т., Т. 1. Псков: Гименей. 2007.

7
См., например: Исаков С. Г. Листая пожелтевшие страницы: Русская литературная жизнь в Эстонии в

1920-е гг. // Таллинн. № 4. 1991. С. 128–137; Исаков С. Г. Игорь Северянин в Эстонии: Материалы к

библиографии. Исправления и дополнения // De visu (Москва). 1993. № 9. С. 64–68; Исаков С. Г. Северянин

Игорь (1897–1941) // Литературная энциклопедия Русского Зарубежья (1918–1940). Т. 4: Русское Зарубежье

и всемирная литература. Ч. III: Р–Я. М.: РАН. Ин-т научной информации по общ. наукам, 2003. С. 59–65;

Исаков С. Г. Игорь Северянин: 1918–1921 гг. Жизнь. Мировосприятие Литературная позиция. Изменения в

творческой манере // Исаков С. Г. Русские в Эстонии: 1918–1921 гг. Историко-культурные очерки. Тарту,

1996. С. 178–212.
8
Шаповалов М.А. Король поэтов И. Северянин: Страницы жизни и творчества (1887–1941). М.: Глобус.

1997.
9
Виноградова В. Н. Игорь Северянин // Очерки по истории языка русской поэзии: Опыт описания

идеостилей. М.: Наследие. С. 100–131.
10

Секриеру А. Е. Игорь Северянин. Грани стиля. М.; Ярославль: ИПК Литера. 2011.
11

Lauwers L. (1993) Igor’-Severjanin. Нis Life and Work – The Formal Aspects of His Poetry. Leuven: Uitgeverij

Peeters en Departement Orientalistiek.
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Vykoupil
12

и др.), но проблема перекодировывания в творчестве Северянина поэтического

языка, сложившегося к рубежу 1910-х годов, все еще требует осмысления.

Избыточная и прихотливая стилистика произведений поэта бросалась в глаза еще

первым читателям и зачастую вызывала недоумение у критиков и исследователей
13

. При

этом ведущие критики и литераторы эпохи (Ф. Сологуб, Р. Иванов-Разумник, Н. Гумилев,

В. Ходасевич и др.) отмечали талант и своеобразие молодого автора. В. Брюсов в статье

1916 года, отмечая отдельные недостатки, утверждал: «Не думаем, чтобы надобно было

доказывать, что Игорь Северянин – истинный поэт. Это почувствует каждый, способный

понимать поэзию, кто прочтет “Громокипящий кубок”»
14

. Неоднократно высказывался о

Северянине К. Чуковский, отмечая, что Бог дал ему «величайший музыкально-лирический

дар»
15

.

Неоднозначность оценок творчества поэта не преодолена в полной мере до сих пор.

На это указывают, например, Х. Баран и Н. А. Гурьянова
16

. Вызвано это тем, что

характерные стилистические приемы поэта (гиперболизм и утрированность образов,

буквальная реализация метафор, стилистическое смешение разных языковых пластов,

словотворчество, нарочитая бессмысленность) могут восприниматься одними как

находящиеся за гранью хорошего вкуса по сравнению с эталоном классической русской

лирики и «высокой» поэзией модернизма, а другими – как новаторство.

На наш взгляд, многие странности стиля Северянина объясняются не только

футуристическими экспериментами или причудливым личным эстетическим идеалом

поэта. В данной работе мы хотим посмотреть на северянинские «провалы вкуса» как на

сознательный литературный прием, обусловленный необходимостью

трансформировать поэтический канон, сложившийся к середине 1900-х годов XX

века. По нашему мнению, отмеченные критиками и исследователями тенденции

свидетельствуют о том, что он трансформирует чужие стили, как индивидуально-

авторские, так и «большой» стиль русского модернизма вообще. Предъявление старых

символистских клише в новом языковом воплощении было реализацией

разнонаправленных интенций пародийного в своем генезисе механизма.

12

Vykoupil S. (1997) Die romanischen Gedichtarten Igor’ Severjanins zurischen Tradition und Innovation. Opera

Slavica, neue Folge, vol. 32. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag.
13

Фортунатов Л. Куплетист на Парнасе // Игорь Северянин. Царственный паяц. Автобиографические

материалы. Письма. Критика / Сост., вст. ст. и коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.:

Росток, 2005. С. 523; Ефимов М. Новый поставщик улицы // Указ. соч. С. 520 и др.
14

Брюсов В. Игорь Северянин // Брюсов В. Собрание сочинений: В 7 т., Т. 6. Статьи и рецензии. 1893–1924.

М.: Художественная литература, 1973. С. 447.
15

Чуковский К. И. Из книги «Футуристы» // Чуковский К. И. Собрание сочинений: в 15 т., Т. 8:

Литературная критика 1918–1921. М.: Терра-Книжный клуб, 2004. С. 32.
16

Баран Х., Гурьянова Н. А. Футуризм // Русская литература рубежа веков (1890-е – начало 1920-х годов): в

2 кн., Кн. 2. М.: ИМЛИ РАН; Наследие, 2001. С. 545.
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Возникновение подобной художественной стратегии закономерно для культуры

эпохи начала ХХ века, характеризующейся борьбой и быстрой сменой литературных

течений, наложением друг на друга разных эстетических систем. Эклектичная поэтика

Северянина может быть обусловлена его сознательной установкой на рефлексию над

языком эпохи (художественным и разговорно-бытовым). Многие особенности текстов

поэта (стилистическая неровность, избыточность, гиперболизм поэтических образов и

сравнений, нарочитое сгущение поэтизмов, иноязычных или просторечных слов и т. д.),

слов могут объясняться его хорошим знакомством с традицией и поэтикой русской

литературной пародии XIX–XX веков, с ее художественными приемами, такими как:

ирония, утрирование, шаржирование, гротеск, гипербола, доведение до абсурда и т. д. Эти

приемы становятся основой для новаторских экспериментов поэта.

В конце XIXнач. ХХ века пародийная и сатирическая литература получила мощное

развитие. Формальные приемы символистской лирики, шокировавшие своей новизной,

становились объектом пародийной рефлексии («Три пародии» Вл. Соловьева, например),

а сама она из окололитературного явления стала превращаться в отдельное

художественное направление. В журнале «Сатирикон» наряду с политической и

социально-бытовой сатирой появляются «шаржи на модных литераторов и артистов»,

специальная рубрика «Русская грядка на Парнасе», а также публикуются пародии С.

Горного и П. Потемкина на модернистскую лирику. Дебютный поэтический сборник

последнего, «Смешная любовь», содержал, например, «тонкие пародии на стихи Блока,

Кузмина и Ф. Сологуба»
17

.

По мнению О. Б. Кушлиной: «Пародийная струя буквально захлестывает серьезную

литературу. И привнесена она была, прежде всего, модернизмом»
18

. С. Н. Тяпков пишет,

что пародии выявляли, делали более выпуклыми, основные особенности поэзии первых

символистов: «…В стилистике – пристрастие к пышным оксюморонным метафорам,

ритмические и метрические новации, изощренная звукопись и др.; в тематике и мотивах –

экзотичность, мистицизм, эротика, эстетизм, подчеркнутый индивидуализм лирического

героя и др.»
19

.

Показательно, что пародийные тексты, так или иначе осуществлявшие рефлексию

над новым методом, исходили не только из стана противников символизма (В. Буренин)

или представителей других литературных направлений (М. Горький), но и из стана его

сторонников или непосредственных деятелей (Ин. Анненский, В. Брюсов, К. Чуковский,

17

Евстигнеева Л. Журнал «Сатирикон» и поэты-сатириконцы. М.: Наука, 1968. С. 89, 221.
18

Кушлина О. Б. Осколки кривого зеркала // Русская литература ХХ века в зеркале пародии. М.: Высшая

школа, 1993. С. 25–26.
19

Там же. С. 15.
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А. Блок и др.). Пародии выходят в составе авторских сборников, которые выдерживают

несколько переизданий: «Голубые звуки и белые поэмы» В. Буренина, «Кривое зеркало.

Книга пародии и шаржа» А. Измайлова, «Незлобивые пародии» С. Горного, «Мое

копыто» Е. Венского и др. Чрезвычайно значимо в это время и наследие создателей

Козьмы Пруткова, которое было актуализировано и заново представлено читателю в

сатирических и юмористических периодических изданиях начала ХХ века. Вместе с

юмористикой, политической и социальной сатирой это создавало атмосферу иронии,

иносказания, намека, «двойного зрения», которая оказала большое влияние на

формирование творческого метода Северянина и его индивидуально-авторского

идеостиля.

Поэт вошел в литературу на рубеже 1910-х годов, в то время, когда самое заметное и

передовое литературное течение – символизм – переживало свой кризис. А закат любого

жанра или стиля выражается в том, что его приемы и содержание начинают

травестироваться, выворачиваться наизнанку, комически обыгрываться. Об этом писал,

например, О. А. Ханзен-Лѐве, называя это третьей, «гротескно-карнавализующей»,

моделью русского символизма
20

. По мнению А. К. Жолковского, пародирование вообще

было свойственно всем футуристам и «не только типично для футуристической установки

на сбрасывание классики с парохода современности, но и теоретически осознано как

двигатель литературного процесса (курсив мой – Е. К.)»
21

.

Ряд ценных исследований по поэтике и специфике постсимволизма также позволяет

несколько иначе взглянуть на творчество И. Северянина в контексте бурного

литературного движения Серебряного века
22

. Поэт, ставший заметным явлением в

литературе после 1910 года и относящийся к поколению поэтов-постсимволистов, во

многом отражает в своем творчестве тенденцию к искаженному копированию и

травестированию наследия своих предшественников. Но этот процесс делал возможным

произрастание новых направлений и эстетических систем, освобождая автора от

влиятельности, догматичности авторитетов. В аспекте изучения топики Серебряного века

исследование соприкасается также с подходами О. А. Ханзен-Лѐве и И. П. Смирнова
23

к

20

Ханзен-Лѐве О. А. К типологии возвышенного в русском символизме // Блоковский сборник XII. Тарту:

ИЦ-Гарант, 1993. С. 29.
21

Жолковский А. К. Ахматова и Маяковский (к теории пародии) // Жолковский А. К. Избранные статьи о

русской поэзии: Инварианты, структуры, стратегии, интертексты. М.: РГГУ, 2005. С. 223.
22

Богомолов Н. А. Постсимволизм (общие замечания) // Русская литература рубежа веков (1890-начало

1920-х годов): В 2 кн., Кн. 2. М.: ИМЛИ РАН, Наследие, 2001; Клинг О. А. Влияние символизма на

постсимволистскую поэзию в России 1910-х годов. Проблемы поэтики. М.: Дом-музей Марины Цветаевой,

2010. С. 8.
23

Ханзен-Лѐве О. А. Русский символизм. Система поэтических мотивов. Ранний символизм. СПб.:

Академический проект, 1999; Ханзен-Лѐве О. А. Русский символизм. Система поэтических мотивов.
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изучению устойчивых мотивов и слов-символов в поэтике русского модернизма. Именно

наличие универсалий в творчестве символистов позволяет проследить их трансформацию

в поэтике постсимволизма, в частности, в иронической поэзии Игоря Северянина.

Степень научной разработки проблемы

Наличие в творчестве поэта и его сторонников символистских клише отмечал еще К.

Чуковский в книге «Футуристы», называя Ф. Сологуба и З. Гиппиус родоначальниками

всей «эгопоэзии»
24

, а самого Северянина запоздалым эпигоном модернизма и

продолжателем бальмонтовских традиций
25

. На это же указывал позднее К. Мочульский
26

.

Но наследие символизма не перешло в футуризм в неизменном виде, оно особыми

способами преобразовывалось в авангардном искусстве. О сложном взаимоотношении с

символизмом всех постсимволистских течений, в котором сочетались и диалог и

преодоление, начал размышлять еще В. М. Жирмунский
27

. Х. Баран, Н. А. Гурьянова

видят за громогласным отмежеванием футуристов глубинное переосмысление

предшествующей модернистской традиции и «трамплин к новации»
28

.

В диссертации С. А. Викторовой намечены взаимосвязи между поэзий Северянина и

творчеством К. Фофанова, М. Лохвицкой, Ф. Сологуба, В. Брюсова, К. Бальмонта, В.

Хлебникова, В. Маяковского и некоторых других современников
29

, но автор в

большинстве случаев не учитывает того «сдвига», который претерпевает поэтика

символизма в произведениях постсимволистов, рассматривая творчество поэта-

эгофутуриста скорее в русле прямого продолжения поэтического движения рубежа XIX–

XX веков.

В.В. Белова в недавнем диссертационном исследовании также затрагивает вопрос

связи поэтики Северянина с достижениями символизма: «Совершенно очевидно, что

дореволюционная поэзия Игоря Северянина “замешана” в основном на модернистских

“дрожжах”»
30

. Автор приходит к выводу, что его творчество представляет собой модель

Мифопоэтический символизм. СПб.: Академический проект, 2003; Смирнов И. П. Художественный смысл и

эволюция поэтических систем. М.: Наука, 1977.
24

Чуковский К. И. Из книги «Футуристы» // Чуковский К. И. Собрание сочинений: в 15 т., Т. 8:

Литературная критика 1918–1921. М.: Терра-Книжный клуб, 2004. С. 41.
25

Там же. С. 46.
26

Мочульский К. Игорь Северянин. Менестрель. Новейшие поэзы // Игорь Северянин. Царственный паяц.

Автобиографические материалы. Письма. Критика. СПб.: Росток, 2005. С. 547. См. также: Садовской Б. А.

Озимь: Статьи о русской поэзии. К. Бальмонт. А. Блок. В. Брюсов. И. Северянин. Футуристы. Петроград:

Типография «Сириус», 1915.
27

Жирмунский В. М. Преодолевшие символизм // Жирмунский В. М. Теория литературы. Поэтика.

Стилистика. Л.: Наука. Ленинградское отделение, 1977. С. 106–134.
28

Баран Х., Гурьянова Н. А. Футуризм // Русская литература рубежа веков (1890-е – начало 1920-х годов). В

2 кн., Кн. 2. М.: ИМЛИ РАН; Наследие, 2001. С. 507.
29

Викторова С. А. Игорь Северянин и поэзия Серебряного века (творческие связи и взаимовлияния): дисс.

… канд. филол. наук. Ярославль, 2002.
30

Белова В. В. Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в свете творческой эволюции поэта:

дисс. … канд. филол. наук. М., 2014.
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«утрированного», «диффузного», «эклектичного» модернизма, «когда не ясно, что перед

нами: чересчур вольный символизм или сдержанный, сглаженный, только

зарождающийся футуризм»
31

.

В. В. Белова также указывает, что Северянин заострял и гиперболизировал в

основном внешнюю стилистическую сторону модернизма, оставляя без внимания его

идеологическую составляющую. На наш взгляд, стилистическая трансформация приводит

не столько к отбрасыванию философии и мировоззрения русского символизма, сколько к

их искажению и травестированию, внедряя принципиально иное понимание и поэзии, и

жизни. Внешняя перестройка формы приводит и к внутреннему изменению содержания.

Очевидно, что данная проблема требует более детального изучения с опорой на

современную теорию пародийности.

Изучению пародии в литературе Серебряного века посвящены работы таких

ученых как С. Н. Тяпков, О. Б. Кушлина, А. К. Жолковский, Н. А. Петрова и других

исследователей
32

. Авторы едины во мнении, что это явление занимает важное место в

литературной жизни эпохи, бурно эволюционирует и развивается именно на рубеже XIX–

XX годов, а исследование пародийных текстов и приемов помогает осмыслить механизм

взаимодействия «высокой» и массовой словесности эпохи модернизма.

Применительно к творчеству И. Северянина наличие пародийности в его

доэмигрантской лирике отмечали еще некоторые современники, например, В. Ховин

писал по поводу его брошюры «Предвешняя зима»: «Кто откроет книжку г. Игоря

Северянина, будет убежден (курсив автора – Е. К.), что перед ним пародия на

стихотворения декадентов»
33

. М. Горький, который следил внимательно за творчеством

Северянина, назвал его, несколько утрируя, «пародистом Бальмонта»
34

. Нелестное

определение З. Гиппиус (Игорь Северянин  «обезьяна Брюсова»), отринув его

оценочность, на наш взгляд, следует рассматривать как указание на пародийное

преломление им мотивов и публичного образа старшего современника, о чем мы еще

31

Там же. С. 82–83.
32

Тяпков С. Н. Русские символисты в литературных пародиях современников. Вст. ст. // Тяпков С. Н.

Русские символисты в литературных пародиях современников: Уч. пособие. Иваново: ИвГУ, 1980. С. 5–27;

Тяпков С. Н. Русские футуристы и акмеисты в литературных пародиях современников. Вступ. ст. // Тяпков


[…]


поэтического языка идет как по пути гривуазной усложненности, так и по пути

примитивизма – экспериментирования с разными типами «плохого письма»
85

. Перед нами

образцы сознательной графомании и рефлексии над самой графоманией. Иногда к

наивности графоманского стиха Северянин прибегает для развертывания иронии,

направленной на «модные» темы или избитые литературные сюжеты. Расхожие

поэтические ходы «освежаются» за счет буквализации содержания или стилистического

гротеска, пропускаются через призму «наивного сознания». Например, стихотворение

«Эскиз» (описание поезда как чуда технического прогресса) характеризует, выражаясь

словами А. К. Жолковского, «глуповато-приподнятый лубочный стиль»
86

.

Трансформации за счет пародийных приемов подвергается и жанровая система

русской литературы. Этот аспект рассмотрен в разделе «Двойственность жанра».

«Двусмысленные» тексты, жанровое определение которых всегда тщательно прописано

автором в подзаголовке или внесено в само заглавие, создаются им ради игры с

читательским ожиданием. Речь идет не о самых экстравагантных северянинских жанрах

(лириза, поэметта и т. д.), а о более традиционных, представление о которых существует в

читательском опыте. При детальном анализе такие произведения оказываются не

мистической поэмой, элегией или новеллой, а пародией на данные жанровые модели в

стиле Козьмы Пруткова. Северянин не только сам расширяет список жанровых форм, но

порой и остроумно пародирует жанровое эскпериментаторство модернистской

литературы в целом, а также отдельные наиболее тенденциозные жанры. Иногда
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известная поэтическая форма, например, триолет, используется им для создания эффекта

пародийного гротеска и выражения трагикомического взгляда на жизнь.

В третьей главе более подробно, чем во второй, прослеживается связь творчества

Северянина с формальными поисками и с творчеством русских пародистов и критиков

рубежа XIX–XX веков, таких как В. Буренин, А. Измайлов, С. Горный, Е. Венский и др.

Гиперболизированность образов и художественных средств, которая отличает поэтику

Северянина в целом, оказывается во многом родственна шаржированной стилистике

русской классической пародии и пародии Серебряного века. Из ее арсенала поэт также

заимствует маску гипертрофированного авторского «Я», свойственную, например,

пародийной личности Козьмы Пруткова. Одним из последствий данного влияния

представляется феномен возникновения «пародийной личности» (Ю. Н. Тынянов) у

самого Северянина-поэта.

Его «двойник»  это обобщенный образ нелепо претенциозного поэта-эгофутуриста,

салонного стихотворца с манией величия. Отметим, что сам Северянин создал и активно

использовал маску гипертрофированного авторского «Я» в целях самоутверждения. Мы

уже рассматривали ее ироническую проекцию на образ Брюсова-мэтра. Но очень быстро

она была взята на вооружение пародистами (Л. Никулин. Е. Венский, Н. Адуев и АРГО и

др.) и по закону пародии обращена против ее создателя. При этом другой образ, который

транслировал Северянин в ряде своих стихотворений-саморазоблачений, амплуа тонкого

поэта-ироника, оказался забыт. Однако пародийное дистанцирование в стихотворениях

некоторых пародистов, например, в сборнике Я. Коробова и Д. Семеновского

«Сребролунный орнамент», направлено не столько на поэтику Северянина, сколько на

весь модернистский дискурс в целом. Тем самым они повторяют, копируют, а не

дискредитируют его художественную систему. Из объекта пародии Северянин

превращается в учителя Я. Коробова и Д. Семеновского.

Основные выводы

Путем сопоставления произведений Северянина как с образцами «высокой» поэзии

русского модернизма, так и с ее пародийным узусом в диссертационном исследовании

была выявлена имплицитная многоплановость и ироничная окрашенность целого ряда его

стихотворений, позволяющая говорить о наличии в них пародийного механизма.

Рассмотренные стихотворения обладают внутренней напряженностью, конфликтностью.

Их разнонаправленные интенции трансформируют, иронически переосмысляют

предшествующую традицию, прежде всего, наследие символизма, для создания

собственного оригинального авторского стиля.
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Северянин один из первых в русской литературе осознал креативный потенциал

пародии, возможность ее использования для создания новых произведений с

равноправным сосуществованием отрицающего и утверждающего начал. Эта тенденция,

помимо литературного творчества, проявилась и в области публичной саморепрезентации,

в разработке сценического образа, иронически спроецированного сразу на несколько

популярных моделей публичного поведения эпохи модернизма: «вдохновенный поэт»,

«эстет», «мэтр», «король поэтов», «денди». Их семантический потенциал присваивается

Северяниным, но одновременно демонстрируется условность, гипертрофированность

каждой из этих ролей.

Лирическая и ироническая тенденции параллельно развиваются в доэмигрантском

творчестве автора «Громокипящего кубка». Зачастую ироничность и лиричность столь

тесно переплетаются на этапе 1907–1918 годов, что порождают произведения с

двойственным пафосом. Подобные стихотворения, например, «Весенний день»,

«Янтарная элегия», «В березовом коттедже», можно определить как авторские гибридные,

лиро-иронические формы: дистанцирование от условно-традиционных поэтологических

решений сочетается с искренним выражением эмоций и чувств автора. К группе

иронических имитаций относятся произведения с минимальной степенью деформации

содержания, поэтики текста-предшественника или чужого стиля в целом, которые можно

прочесть и как одноплановые, «серьезные» (подражания, вариации) и как многоплановые,

иронические («Солнце всегда вдохновенно», «Городская осень», «Элементарная соната»,

«Каретка куртизанки»).

Проведенный историко-культурный и стилистический анализ выявил также

значительный пласт стихотворений с превалированием иронии над лирическим

самовыражением. Их можно отнести к скрытым пародиям с одним адресатом («Ойле»,

«Рондели», «Рондель», «Самоубийца» и др.) или к пародиям синтезирующим, сгущающим

приметы поэтики нескольких авторов или целого литературного течения («Гашиш

Нефтис», «Хабанера IV», «Berceuse осенний» и др.). Ироническая имитация тоже является

разновидностью скрытой пародии, но вышеперечисленные стихотворения откровеннее

заявляют о своей пародийности на уровне стиля или намекают на адресат. При этом

некоторые из них, например, «Поэза не для печати» или «Конечное ничто», тяготеют к

сарказму, а некоторые, например, «Молчанье шума» или «Самоубийца»  к фарсу. Все

данные разновидности отличаются друг от друга степенью проявленности иронии и

авторского дистанцирования. Но во всех вышеперечисленных случаях рефлексия над

литературным и культурным дискурсом модернизма или над «литературностью» в

целом составляет предмет поэтического высказывания. Ироническая тенденция в
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доэмигрантском творчестве поэта во всех своих проявлениях представляет интересный

вариант развития пародийных форм в культуре Серебряного века, способных органично

существовать в составе «серьезной», лирической поэзии автора.

Для выявления многоплановости текстов Северянина мы предложили их прочтение

на фоне ряда произведений современной ему эпохи. В результате было выявлено, что в

его лирике присутствуют в том или ином виде отголоски практически всех значимых

идейных и художественных исканий его эпохи. Основные универсалии русского

символизма и предшествующей литературной традиции, которые иронически

обыгрывает и тем самым трансформирует поэт, это: образы «стихийного гения», «мэтра»,

«денди», маски «короля» и «шута», топос страны Мечты, мотив собственной

гениальности и его травестирование, урбанизм (и позитивный, и негативный полюс),

элегические мотивы, идиллизм и «усадебный текст» русской классики, романсово-

классический, бульварно-патетический и декадентско-экзотический модусы любовной

темы, мистицизм и философско-религиозный дискурс, мотивы смерти и страдания

(«упадничество»), мифологемы Солнца и Луны, символика фиолетово-лилового цвета.

Ощутимое «многоголосие» стихотворений автора «Громокипящего кубка» несет в

себе внешнюю по отношению к текущему литературному процессу точку зрения, c

позиции которой он работает с поэтической традицией. Дихотомию «присвоения-

отталкивания» мы наблюдаем на примере целого ряда произведений поэта

доэмигрансткого периода. Отталкиваясь от достижений предшественников, Северянин

дает их поэтическим формулам новую жизнь посредством иронической

переакцентуализации, создает стиль, эклектичность которого скрепляется авторской

иронией. Именно объем затронутых культурных и литературных явлений, масштабность

рецепции свидетельствует в пользу того, что важной писательской стратегией на этапе

19071918 годов было обнажение и травестирование литературного дискурса

Серебряного века. Стилистическая игра с ним ведется с дистанции вненаходимости.

Пародийному заострению или эмансипации подвергся в творчестве Северянина и

ряд художественных приемов, актуальных для ранней символистской эстетики:

оксюморон, словотворчество, расширение поэтического словаря, поэтика повторов,

экстравагантные и немотивированные эпитеты. Эта черта его доэмигрантского периода

и генетически связана с традицией литературной пародии, строящейся на предъявлении

стиля, и сама, в свою очередь, порождает эффект пародийности, направленный порой на

выявление литературной условности вообще (типичные сюжетные схемы, лирические

темы, виды пафоса). Одновременно, через дистанцирование от символистских приемов
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«художественной впечатлительности» создается новая поэтика, содержанием которой

становится сам прием.

В диссертационном исследовании проанализирован ряд особенностей поэзии

Северянина, работающих на впечатление иронического «остранения» и реализацию

амбивалентного серьезно-смехового, трагикомического взгляда на жизнь:

клишированность, шаблонность, поэтика графомании и примитива. Эта сторона его

творчества вбирает в себя опыт таких авторов (реальных и выдуманных, собирательных),

как И. Мятлев, В. Бенедиктов, Козьма Прутков, капитан Лебядкин, К. Фофанов. Также в

диссертации рассмотрены некоторые интересные примеры «двойственных жанров».

Иногда это жанровое пародирование с элементами фарса (мистическая поэма «Белая

улыбка»), игра с жанровой моделью для создания пародийного гротеска («Триолет»),

эффекта обманутого читательского ожидания (новелла «Отравленные уста»,

«Интуитивный этюд»), лиро-иронического произведения («Янтарная элегия»).

Возникновение «пародийной личности» у самого поэта-эгофутуриста представляется во

многом следствием его собственной стратегии, одной из черт которой явилось

использование маски гипертрофированного авторского «Я», а также обращение к таким

приемам пародийности, как гипербола, шаржирование, парадокс, абсурд.

Текстуальный и стилистический анализ иронических стихотворений Северянина

показывает, насколько сложно они устроены, буквально сшиты из «чужого слова»,

клише модернистского дискурса или, шире, поэтической фразеологии русской лирики

в целом. Это не позволяет отнести его творчество к массовой поэзии или к низовому

изводу модернизма. При этом он одним из первых стал столь активно обращаться к

поэтике массовой культуры (бульварный роман, женская поэзия «второго» ряда,

кинематограф, пародия)
87

. Его творчество оказывается, с одной стороны, обращено к

широкой публике, понятно и доступно, а, с другой стороны, нерасторжимыми нитями

связано с элитарной культурой модернизма.

Для вхождения в литературу на правах самостоятельной личности Северянину было

необходимо преодолеть инерцию чрезвычайно сильного символистского канона. В

связи с этим он обратился к средствам, уже отработанным в литературной пародии XIX–

нач. XX веков: ироническому иносказанию, заострению, абсурду, обнажению приема,

гиперболе, парадоксу, алогизму, стилистическому смешению, «оглуплению» содержания,

реализации метафор, поэтике контраста и столкновению высокого с низким,

травестированию, разным видам «плохого письма». Северянин смог освоить
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амбивалентность механизма пародирования и его способность утверждать свое, отрицая

чужое или наполняя его новым смыслом, наделяя новой функцией. Но обращение к

пародийным приемам повлекло за собой противоречивые оценки его творчества в

прижизненной критике и трудности с определением места поэта в иерархии литераторов

Серебряного века, которые не преодолены полностью до сих пор.

Таким образом, и кризис символизма, и бурное развитие пародийных форм в начале

XX века способствовали возникновению северянинской пародийной стратегии.

Уникальность идеостиля Северянина 1910-х годов предстает как

гиперболизированный и объективизированный художественный дискурс эпохи. Если

обычно «пародия утрирует в своем объекте именно “отклонение от нормы”»
88

, то

северянинская пародийность разрушает уже представление о самой норме, показывает ее

относительность, что вписывается в установку авангардной литературы на

новаторство. Поэтому, в иронических стихотворениях Северянина мы имеем дело даже

не с «диффузным», «эклектичным», «утрированным» символизмом, а с гротескной

поэтикой, стремящейся к столкновениям различных поэтических кодов и систем.

Стилистический маскарад, талантливо воплощенный поэтом в ряде его

произведений, помог русской поэзии расстаться с прошлым и устремиться к будущему. В

данном контексте уместно вспомнить идею Ю. Н. Тынянова об эволюционной роли

литературной пародии
89

. Выскажем предположение, что насыщенная «чужим словом»

поэзия Северянина делает его предтечей постмодернистской интертекстуальной игры.

Возможно, ряд находок поэта (поэтика алогизма, абсурда, графомании, пародийный

гротеск, маска гипертрофированного авторского «Я») были учтены поэтами группы

ОБЭРИУ, что заслуживает отдельного анализа. Работа по изучению иронического аспекта

доэмигрантского творчества поэта может быть также продолжена в русле выявления и

более глубокого рассмотрения его лиро-иронических произведений, их сравнения с лиро-

иронией таких авторов, как Саша Черный или Петр Потемкин.

Основные положение исследования отражены в ряде публикаций.
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