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диссертация Ев Кузнецовой написана иа чрезвычайно актуальную
тему лтя современной филологической науюь творчество и. Северянина не
раз схановнлось предметом сппров. странности его стиля вниывати разные
оценки от признания их тксперняентаторскимтт авангардными приемами до
упреков в дурновкусии и чретмсрности. в зависимости от рещения ‘эгого

вопроса исследователи были склонны по-разному осмысливать и значимость
творчества северяиина для русской литературы. упреки ь трафомантттт и

многочисленные переоценки роли и значения его поэзии широко известны
Единой точки зрения на поэзию Северянина не существует и по сей день

причины для этою. действительно. имеются. «Избыточная и

прнхптлкчвая стилистика», отмеченная исследовательницей. обилие гноерооа
утрировннность образов. безудержное словотворнество. реализации метафор
густо насыщают стихотворные тексты Северянина. в работе Ел
Кппехювой, как кажется. впервые в истории филологии дастся внятный и

многое объясняющий ответ на вопрос. как нужно относиться к ттим
явлениям в так называемых «провалах вкуса» автор дпссершшш видит
скшчапыьный приен. лритпанивтй действенно трансформировать
сииволистскнй поэтический канон Прием этот реализовывали
северяниным с помощью «разнонаправленных тенденций пародийного в
своем генезисе механизма» (с з).

действительно перечисленные признаки северянинского стиля
оказываются родственны шаржированной поэтике русский классической
пародии. «И: ее арсенала лоат также заимствует маску гипертрофированного
авторского с м (с во) как ни странно. этот факт не исключает п

тирическои составляющей поэзии Северянина. как заиечпет
исследовательница. ироническая и лирическы составляющие зачастую
совмещаются в рамках одного произведения. что делает его сло ныи.
напряженным. внутренне конфликтным

Работа выполнена на высоком филологическом уровне. система
доказательств выверено. представлен тиирокий теоретический и
практический материал.

интересно оыто оы задать вопрос. Е.В. кузнецова пищет. что
северянину для вхождения в литературу с тени основаниями, которые он
избрал ля своей поэтики. требовались немалые усилия, кповту было
неооходттмо преодолеть инерцию чрезвычайно сильного спиволистского
канона» (сват. Действительно. символистский канон был стщьным и

завидная отроинуто популярность к тому времени. когда северянин пслат

свои первые шаги. Разрушение чрезвычайно популярного спмволнсткого
канона с помощью пародийных приемов было делом сппжныи и долгим.
втекло та собой перестройку мировосприятия, Чем же можно объяснить
практически мгновенную победу Северянина и признание его не только в

широких слоях публики но и среди собратьев по перу. первых поэтов
современности"

Работа г в куанеиовои проитводит самое благоприятное впечапение
гексг автореферата выверен сделанные выволы соответствую: полученным
резиьтатам гстультат ы работы были доложены на многочисленньп
коттфсренпиях, нашли отражение в по статьях, опубликованных в ведущих
рецензируемых журналах. Спцержание автореферата подтверждает. что
лиссертацибнное исследование Екатерины валентиновны Кутнецонотт

соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученоп степени
кандидата филологических наук итиожепным в и 7 «Положения о пюрядке

приоаления ученых стспснгй» министерства оорааования и науки т.янляяеь научножпалификационной работой. в которой «содержится решение
задачи. представляющей существенное значение для соответствующей
области знания». а ее автор, безусловно, таелуживает присуждения ему
искомой степени кандидата филологических наук по специальности 1001 01
— Русская литература
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